
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 04 de março de 2015  -  Nº 4809 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.153

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n° 
2-3048/2015 e 2-3052/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 98 (noventa e oito) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.153, DE 03 DE 
MARÇO DE 2015.

N. NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1
Franciele Silva 
de Oliveira 
Grola

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Mario Augusto 

Rocha 10/02/15 23/12/15

2 Karla Costa 
Carrijo

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Prof.ª Celly 

Santos de Oliveira 10/02/15 24/08/15

3
Márcia Andrea 
Batista de 
Castro

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Prof.ª Maria do 

Carmo Magalhães 10/02/15 23/12/15

4

Maria 
Felomena 
Furtado 
de Souza 
Baptistini

PEB-A 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Hilsen Darci 

Perim 25/02/15 23/12/15

5
Mariana 
Menegassi de 
Martin

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Sebastiao da 

Rosa Machado 04/02/15 23/12/15

6
Mayara 
Cardoso 
Januario

PEB-A 
IV Ed. Básica 33 h/s Emeb Zilda Soares 

Moura 24/02/15 23/12/15

7 Onicia da Silva 
Paulo Oliveira

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 

Rezende
10/02/15 23/12/15

8
Patrícia Wantil 
Flordemiro 
Barbosa

PEB-A 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 09/02/15 23/12/15

9 Ruth de 
Moraes

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Prof.ª Lucilla 

Araujo Moreira 23/02/15 20/08/15

10 Samara Lemos PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Zilma Coelho 

Pinto 25/02/15 23/12/15

11 Simoni de Sa 
Correia

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Jose Pinto 24/02/15 23/12/15

12
Wendya 
Rezende 
Bueno

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Zilda Soares 

Moura 24/02/15 23/12/15

13 Adriana Ayres 
de Paula

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Alberto 

Sartório 10/02/15 23/12/15

14
Amanda 
Odaise 
Farizelli

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Pe. Gino Zatelli 09/02/15 23/12/15

15
Andressa 
de Jesus de 
Carvalho

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof.ª Juracy 

Cruz 02/02/15 23/12/15

16 Angelita 
Bassini Valente

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Florisbelo 

Neves 09/02/15 23/12/15

17 Ariane de 
Ataide Braga

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 

Rezende
02/02/15 23/12/15

18
Carmelina 
Alberguine 
Canzian

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 

Rezende
10/02/15 23/12/15

19
Cristiane 
Coutinho 
Sampaio

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Virginia 

Athayde Coelho 09/02/15 23/12/15

20
Daniela 
Archanjo 
Pereira

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Irmã Margarida 10/02/15 23/12/15

21
Delzira 
Leandro 
Santos

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 02/02/15 23/12/15

22 Eliane Zerboni 
Patussi

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Alto São 

Vicente 04/02/15 23/12/15

23 Ereni Barone 
Macedo

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Córrego 

Vermelho 23/02/15 23/12/15



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                          DOM nº 4809 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

24 Erica Dillem 
Ervati

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Aurea Bispo 

Depes 25/02/15 17/08/15

25 Fabiana Batista 
de Souza

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Monte Alegre 03/02/15 23/12/15

26 Fabiana Nantet PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Semprini 02/02/15 23/12/15

27 Hozana Cassia 
Egidio Lucena

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff 02/02/15 23/12/15

28
Joseane Maria 
de Oliveira 
Roberto

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Raul Sampaio 

Cocco 10/02/15 23/12/15

29 Karina 
Almeida

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Valdy 

Freitas 02/02/15 23/12/15

30 Katyucia Altoé 
Alves Soares

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial 02/02/15 23/12/15

31
Keila Cristina 
Marcelino da 
Silva

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Zilma Coelho 

Pinto 02/02/15 23/12/15

32 Lara Batista 
Pinheiro

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Pinheiro 13/02/15 23/12/15

33 Luciana 
Pereira Ribeiro

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Monteiro 

Lobato 04/02/15 23/12/15

34 Marcileia 
Madeira Ayres

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Dr.ª Rita de 

Cassia Vieira Vereza 25/02/15 23/12/15

35 Maria da 
Penha Ceccon

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Normília da 

Cunha Dos Santos 24/02/15 23/12/15

36 Priscila Paiva 
de Oliveira

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Monte Alegre 10/02/15 23/12/15

37
Rosange Maria 
Guilherme 
Stoffe

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Florisbelo 

Neves 02/02/15 23/12/15

38
Silvana 
Calabrez 
Antunes

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb José Pinto 13/02/15 23/12/15

39 Silvia Moreira 
Barbosa Secco

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Marques 

Pinto 09/02/15 23/12/15

40 Suelen Souza 
Oliveira

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Normilia da 

Cunha Dos Santos 20/02/15 23/12/15

41
Tania Regina 
Ramos de 
Souza

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Semprini 19/02/15 23/12/15

42
Vera Lucia 
Ramos de 
Paula

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Córrego 

Vermelho 20/02/15 23/12/15

43 Vivian Ferreira 
da Silva

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 02/02/15 23/12/15

44
Maria Luiza 
Zanon da 
Silva

PEB-B I Ed. Básica 25 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15

45 Virgínia Secato 
da Silva PEB-B I Ed. Básica 25 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15

46 Lais Moreira 
Ferreira

PEB-C 
IV Artes 08 h/s Emeb Teresa de 

Avelar Picoli 12/02/15 23/12/15

47
Valeria Vieira 
de Souza 
Gussão

PEB-C 
IV Artes 15 h/s Emeb Jose Pinto 12/02/15 23/12/15

48

Aurélio 
Marcos 
dos Santos 
Nascimento

PEB-C 
IV Ciências 25 h/s Emeb Jenny Guardia 23/02/15 23/12/15

49 Lutiesca Sales 
Carari

PEB-C 
IV Ciências 20 h/s Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff 23/02/15 23/12/15

50

Marcela 
Almeida 
Rodrigues 
Inocêncio

PEB-C 
IV Ciências 25 h/s Emeb Monteiro 

Lobato 23/02/15 23/12/15

51
Sabrina 
Polegário de 
Oliveira

PEB-C 
IV Ciências 10 h/s Emeb Prof. Florisbelo 

Neves 23/02/15 23/12/15

52 Bethania 
Daudt Ferreira

PEB-C 
IV Ed. Física 25 h/s Emeb Waldir Furtado 

Amorim 23/02/15 23/12/15

53
Bruna Dal Rio 
Barcelos da 
Silva

PEB-C 
IV Ed. Física 45 h/s Emeb Sao Francisco 

de Assis 20/02/15 23/12/15

54 Diego Simão 
Luquetti

PEB-C 
IV Ed. Física 15 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 19/02/15 23/12/15

55
Filipe dos 
Santos 
Carolino Silva

PEB-C 
IV Ed. Física 23 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 25/02/15 23/12/15

56 Gicelia de 
Paula Miranda

PEB-C 
IV Ed. Física 30 h/s Emeb Aurora Estelita 

Hernkenhoff 20/02/15 23/12/15

57
Gracielle 
Boechat 
Costabeber

PEB-C 
IV Ed. Física 40 h/s Emeb Anacleto 

Ramos 19/02/15 23/12/15

58
Jorge Luiz 
Archanjo 
Filho

PEB-C 
IV Ed. Física 15 h/s Emeb Zilda Soares 

Moura 25/02/15 23/12/15

59 Lis Mayara 
Cardoso

PEB-C 
IV Ed. Física 28 h/s Emeb Normília da 

Cunha dos Santos 24/02/15 23/12/15

60 Ludmila 
Lemos Silva

PEB-C 
IV Ed. Física 15 h/s Emeb Dr.ª Rita de 

Cassia Vieira Vereza 25/02/15 23/12/15

61
Rubia 
Franceane 
Falqueto

PEB-C 
IV Ed. Física 33 h/s Emeb Prof.ª Maria Do 

Carmo Magalhaes 19/02/15 23/12/15

62
Sandrykson 
da Silva 
Colombini

PEB-C 
IV Ed. Física 43 h/s Emeb Luiz Semprini 25/02/15 23/12/15

63
Bárbara 
Ribeiro 
Cardozo 

PEB-C 
IV Ed. Física 40 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15

64
Marcelo 
Almeida 
Valério

PEB-C 
IV Ed. Física 25 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

65 Maria Inês da 
Silva Oliveira

PEB-C 
IV Ed. Física 25 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15

66
Carmem Lucia 
Chagas de 
Oliveira Pinto

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso 17 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
26/02/15 23/12/15

67
Daniele 
Henrique 
Peixoto

PEB-C 
IV Geografia 34 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
23/02/15 23/12/15

68 Kellen Moreira 
dos Santos

PEB-C 
IV Geografia 42 h/s Emeb Galdino 

Theodoro da Silva 19/02/15 23/12/15

69
Michele 
Carvalho 
Gobbi

PEB-C 
IV Geografia 19 h/s Emeb Jenny Guardiã 23/02/15 23/12/15

70
Munique 
Borges de 
Oliveira

PEB-C 
IV Geografia 42 h/s Emeb Prof.ª Gercia 

Ferreira Guimaraes 19/02/15 23/12/15

71
Tamires 
Mendonca 
Santos Silva

PEB-C 
IV Geografia 27 h/s Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff 23/02/15 23/12/15

72
Izabela 
Archanjo 
Pereira Paz

PEB-C 
IV História 23 h/s Emeb Prof. Valdy 

Freitas 20/02/15 23/12/15

73
Daiane Freitas 
Rodrigues da 
Silva

PEB-C 
IV Inglês 45 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

74
Eduardo 
Garnielo 
Brunoro

PEB-C 
IV Inglês 05 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

75 Eliane Bacatol PEB-C 
IV Inglês 15 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

76 José Rodrigo 
Ferreira

PEB-C 
IV Inglês 05 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

77 Loana Bastos 
Escarpini

PEB-C 
IV Inglês 25 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

78 Marcele Silva 
dos Santos

PEB-C 
IV Inglês 40 h/s

Seme - Unidade 
Central – Curso 

DeIngles
23/02/15 23/12/15

79
Angélica 
Evangelista 
Marvila

PEB-C 
IV

Líng. 
Portuguesa 19 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
19/02/15 23/12/15

80
Grace Kelly 
Carvalho 
Varela

PEB-C 
IV

Líng. 
Portuguesa 25 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
19/02/15 27/06/15

81 Leila Carlete PEB-C 
IV

Líng. 
Portuguesa 25 h/s Emeb Prof. Athayr 

Cagnin 19/02/15 23/12/15

82
Leticiana 
Thomazini 
Coelho

PEB-C 
IV

Líng. 
Portuguesa 19 h/s Emeb Jácomo Silotti 26/02/15 23/12/15

83 Maycon Saiter 
de Mendonça

PEB-C 
IV

Líng. 
Portuguesa 40 h/s Emeb Anacleto 

Ramos 24/02/15 23/12/15

84 Adriana Leal 
dos Santos

PEB-C 
IV Matemática 25 h/s Emeb Anacleto 

Ramos 23/02/15 23/12/15

85
Anderlene 
Gaspar da 
Silva

PEB-C 
IV Matemática 38 h/s Emeb Galdino 

Theodoro da Silva 12/02/15 23/12/15

86 Dimas Pazini 
Alves

PEB-C 
IV Matemática 25 h/s Emeb Anacleto 

Ramos 26/02/15 23/12/15

87
Girlane 
Lima Cricco 
Manguinhos

PEB-C 
IV Matemática 07 h/s Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista 23/02/15 23/12/15

88
Márcia de 
Oliveira 
Simões Borges

PEB-C 
IV Matemática 34 h/s Emeb Profª Gércia 

Ferreira Guimaraes 12/02/15 23/12/15

89 Aline Ramos 
dos Anjos

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s Emeb Albertina 

Macedo 23/02/15 23/12/15

90
Ana Paula 
Romoaldo dos 
Santos Martins

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s Emeb Jenny Guardiã 24/02/15 23/12/15

91
Andressa 
Ferreira 
Goncalves

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s Emeb Mario Augusto 

Rocha 04/02/15 23/12/15

92 Andreza de 
Souza Araujo

PEB-D 
IV Pedagogia 40 h/s Emeb Raul Sampaio 

Cocco 24/02/15 23/12/15

93
Danielle Viana 
Paganoti do 
Nascimento

PEB-D 
IV Pedagogia 40 h/s Emeb José Pinto 24/02/15 23/12/15

94 Erika Correa 
Chaves Perim

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s Emeb Prof.ª Cibelia 

Teixeira Zippinoti 24/02/15 23/12/15

95
Jean Patrick 
Soares do 
Nascimento

PEB-D 
IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
23/02/15 23/12/15

96 Simone Noenta 
Tofano Pereira

PEB-D 
IV Pedagogia 40 h/s Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 24/02/15 23/12/15

97
Thyago  
Burock 
Sperotto

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial 23/02/15 23/12/15

98
Dayse 
Camilette 
Polonini Sotta

PEB-D 
IV Pedagogia 40 h/s Projeto Villagindo 02/03/15 23/12/15

PORTARIA Nº 146/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
44.027/2013,   

RESOLVE :

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal RENILDA NUNES DE ABREU FRANÇA,  Professor 
PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em 
virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme parecer 
da perícia médica da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, 
desenvolvendo atividades junto a Biblioteca da EMEB “Prof. 
Pedro Estellita Herkenhoff”,  pelo período de 12 (doze) meses, a 
partir de 10 de janeiro de 2015, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015

PORTARIA Nº 160/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal ANTONIO SÉRGIO DE JESUS 
CICILIOTTI, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes - SEMTRA, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 029/2015
26/02/2015

PORTO VELHO 
TURISMO LTDA 

ME

 Contratação de empresa especializada em 
transporte coletivo escolar para atender aos 

distritos de Gironda, Vargem Grande de 
Soturno, Burarama, Conduru e Itaóca no ano 
letivo de 2015, conforme especificações do 
Anexo I, Itens nº 001, 002, 003 e 004, do 

Edital de Pregão nº 001/2015

1 - 37.140/2014
1 - 4218/2015
38 - 776/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº 164/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 031/2015
27/02/2015

 CONSTRUTORA 
ECOLÓGICA

BONJESUENSE 
LTDA-ME

 Contratação de empresa especializada 
para realização de obra de infraestrutura 

(muro de contenção, drenagem e 
pavimentação) na Rua Antônio 
Bazoni, início da Rua Vanderlei 

Barbosa fim no Sítio Formiguinha na 
Comunidade Canto Feliz – Distrito 

de Vargem Grande de Soturno 
– Cachoeiro de Itapemirim/ES, 

conforme especificações e condições 
das Planilhas e Projetos Básicos do 

Anexo I do Edital de Tomada de Preços 
002/2015.

1 – 
38.509/2014

1 – 4831/2015
18 - 893/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº 165/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal DIOGO EUGÊNIO DE 
LUCA, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 030/2015
27/02/2015

  SALVADOR 
ENGENHARIA LTDA 

ME

Contratação de empresa 
especializada para

realização de obra de 
revitalização da iluminação 
pública nas pontes sobre o 
Rio Itapemirim –Cachoeiro 

de Itapemirim – ES, conforme 
especificações e condições das 

Planilhas e
Projetos Básicos do Anexo I 

do Edital de Tomada de Preços 
nº 016/2014

1 - 39.903/2014
1 – 33.241/2014
1 - 3789/2015

18 – 22.905/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E

Indeferimento AUTO DE INFRAÇÃO

A Gerência de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com artigo 203, § 2° do Decreto 
Municipal 7848/1991, torna público o INDEFERIMENTO, do 
protocolo de recurso nº 38660/2014. Informamos ainda que os 
mesmos serão encaminhados à Secretaria Municipal de Fazenda, 
anexo aos autos, para as providências cabíveis.

AUTO DE INFRAÇÃO: 3117
INFRATOR: LUIZ ROBERTO MARTINS
ENDEREÇO: RUA JOSÉ HUMBERTO GRILLO, Nº 1 – 
VILA RICA
CPF: 569.569.407-87

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Março de 2015

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 007/2015
Objeto: Aquisição de Gás Engarrafado (recarga) - Registro de 
Preços.

Dia: 17/03/2015 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/03/2015.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior.
Pregoeiro Oficial

retificação do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a retificação do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 7/2015 - 
Registro de Preços

Objeto:  Aquisição de Materiais Hospitalares
Dia:  05/03/2015 – Hora: 09 horas

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N, Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo e 
a retificação à disposição na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itapemirim/ES, 03 de Março de 2015.

Odair José Pin
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 117/2015

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE 
PONTO ELETRÔNICO.

PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES PIRES 
VARELA, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, do cargo 
de Coordenador de Tecnologia da Informação para acompanhar, e 
fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços de Gerenciamento e 
Controle de Ponto Eletrônico, com a empresa contratada INSIGHT 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, nos termos do Artigo 67, da Lei nº 
8.666/1993, conforme processo de protocolo nº 47-1385/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a data de assinatura do contrato, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de março de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 118/2015

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, em virtude de acidente ocorrido 
em serviço, à servidora pública municipal ALESSANDRA 
BAPTISTA BONANDI, ocupante do cargo de Secretario Escolar 
V B 10 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 50 (cinquenta) dias a partir de 09 de março de 2015, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
5.864/2015 de 02/03/2015.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 02 de março de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
27 de abril de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 28 de abril de 
2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de março de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 119/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal NEUZA 
MARIA DOS SANTOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo de 
Professor PEB A V VI A 11 H, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, 15 (quinze) dias de licença tratamento de saúde a partir 
de 26 de fevereiro de 2015, conforme atestado médico apresentado 
e anexo ao processo de protocolo nº 5.879/2015 de 26/02/2015, 
nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da 
Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de março de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 120/2015

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CÁLCULO ATUARIAL 

PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MIRELA ALMEIDA 
FERNANDES, ocupante do cargo de Diretora de Benefícios 
Sociais FG-ES, para acompanhar, e fiscalizar o Contrato de 
Prestação de Serviços de Cálculo Atuarial, com a empresa 
contratada CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, nos termos do 
Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de protocolo 
nº 47-41400/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a data de assinatura do contrato, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de março de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 123/2015

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORA PARA 
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE DE SUPRIMENTO 
DE FUNDOS.

PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Hudson Dessaune da Silva 
Diretor Financeiro para substituir pelo período de 30 dias, a contar 
de 02 de março de 2015, a Servidora Luciane de Oliveira Poppe 
Mion, Gerente de Controle de Despesas e Receitas do IPACI , 
nas atribuições de movimentar conta bancária constituída com 
recursos do orçamento destinados ao suprimento de fundos, 
podendo efetuar depósito, resgatar valores, assinar cheques que 
sejam relativos a conta aberta para esse fim especifico, tudo em 
conformidade com  Lei  Municipal nº. 5993 de 19 de julho de 
2007, que dispõe sobre o regime de adiantamento de despesas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de março de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2334/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da lei, Antonio Carlos Oliveira 
do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/03/2015:

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2335/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Geraldo Antônio 
Fernandes para o  Cargo em Comissão de Assessor de 
Ouvidoria, a partir de 02/03/2015:

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 052/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Osmar da 
Silva, a partir de 01/03/2015:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SAMARONE TEIXEIRA DA COSTA AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 053/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Alexandre 
Valdo Maitan, a partir de 01/03/2015:

Jean Carlos Almeida Siqueira AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 054/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Alexandre 
Andreza Macedo, a partir de 01/03/2015:

JOSÉ COSTA BOECHAT AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 055/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Alexandre 
Andreza Macedo, a partir de 01/03/2015:

LUBIANA DO NASCIMENTO BUCKER AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 056/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Fabricio Ferreira Soares, a partir de 01/03/2015:

IVAN DO ROZÁRIO CASTRO AGP 01

LUIZ GONZAGA GOMES AGP 08

RAFAEL RABBI AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 057/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fabricio Ferreira Soares, a partir de 01/03/2015:

IVAN DO ROZÁRIO CASTRO AGP 03

RAFAEL RABBI AGP 09

2º - Nos termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717/2012, o Assessor, abaixo, fará parte integrante do Quadro de 
Assessores Parlamentares Externos:

IVAN DO ROZÁRIO CASTRO AGP 03

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 058/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Fabricio Ferreira Soares, a partir de 02/03/2015:

ALEX SOUZA RIBEIRO AGP 02

RAFAEL DESTEFANI DA SILVA AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 059/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Luis 
Guimarães de Oliveira, a partir de 02/03/2015:

VINICIUS FERRARE RODRIGUES AGP 05

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 060/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Comissionados, abaixo, a serem gozadas no mês de Março/2015:

Assessor Período Aquisitivo

GETÚLIO MARQUES 02/01/2014 a 01/01/2015

LOURENÇO ALTOÉ GOMES 02/01/2014 a 01/01/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 061/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Osmar da 
Silva, a partir de 02/03/2015:

ALVIMAR JORGE DE ASSIS AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 062/2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nos termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717/2012, a Assessora, abaixo relacionada, passa a fazer parte 
integrante do Quadro de Assessores Parlamentares Externos, do 
Gabinete do Vereador Osmar da Silva, a partir de 02/03/2015:

ROSIMAR MACHADO FERREIRA BERGAMI

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 063/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Andreza Macedo, que farão parte integrante do Quadro 
de Assessores Parlamentares Externos, a partir de 02/03/2015:

ARILDO TOMAZ BUCKER AGP 01

TARCÍSIO PANSINI AGP 03

2º - Nos termos do mesmo diploma legal, o Assessor, abaixo 
relacionado, passa a fazer parte integrante do Quadro de Assessores 
Parlamentares Internos, a partir de 04/03/2015:

Genilson Ribeiro de Mello AGP 03

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 064/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Interno (AGP), abaixo, do Vereador 
Rodrigo Pereira Costa, a partir de 04/03/2015:

MARCIO ROGERIO CAMPOS BARBOZA AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 065/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares Externos (AGP), abaixo, 
do Vereador Rodrigo Pereira Costa, a partir de 04/03/2015:

JEFFERSON BARBOSA PEREIRA AGP 03

MARCIO ROGERIO CAMPOS BARBOZA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 066/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

CARLOS ALBERTO DA 
SILVA NASCIMENTO

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 04 26/02/2015 01/03/2015

OSMAR FRANCISCO Assessor de Gabinete 
Parlamentar 05 02/03/2015 06/03/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 04 de março de  2015                                         DOM nº 4809 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 067/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Assessor, 
abaixo, a serem gozadas no mês de Março/2015:

Assessor Período Aquisitivo

LUIZ FERNANDO BASTOS 08/02/2014 a 07/02/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 068/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interno (AGP), abaixo, do Vereador Júlio 
Cesar Ferrare Cecotti, a partir de 03/03/2015:

JULIANA FERREIRA MORAES AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 069/2015.

ALTERA O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - A partir de 10/03/2015 (terça-feira), o expediente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES passará a funcionar em 
dois turnos, da seguinte forma:

1º turno - 07:00 às 13:00h 
2º turno - 12:00 às 18:00h

2º - Excepcionalmente às terças-feiras, o expediente poderá ser 
prorrogado em virtude da realização das sessões ordinárias da 
Casa. 

3º - Revogam-se as disposições contrárias, em especial a Portaria 
371/2014.

4º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMPEL GRANITOS PETERLE LTDA ME, CNPJ Nº 
03.511.098/0001-30 torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Renovação da Licença 
de Operação – LO Nº 005/2005, com validade até 21 de dezem-
bro de 2018, para atividade  (03.01)– Desdobramento de rochas 
ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rod. Engenheiro 
Fabiano Vivacqua – BR 482 – Alvaro Tavares - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF: 1531

COMUNICADO

CASTEGLIONE MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP, CNPJ 
Nº 08.399.084/0001-90, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, Nº 11/2015, válida até 06 de Maio de 2015 e Licença de Op-
eração – LO, Nº 16/2015, válida até 04 de Fevereiro de 2019, para 
a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, 
localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, S/Nº, Cen-
tral Parque – Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1532


